
 

 
CYNGOR BWRDEISTREF SIROL 

RHONDDA CYNON TAF 
COUNTY BOROUGH COUNCIL 

 
 
GWŶS I GYFARFOD O'R CYNGOR 
 
C.Hanagan  
Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu 
Cyngor Bwrdeistref Sirol Rhondda Cynon Taf  
Y Pafiliynau  
Parc Hen Lofa'r Cambrian  
Cwm Clydach, CF40 2XX 
 
Dolen gyswllt: Hannah Williams - Uned Busnes y Cyngor - Gwasanaethau 
Llywodraethol  (07385401954)  
 
DYMA WŶS I CHI i gyfarfod rhithwir o IS-BWYLLGOR Y CABINET AR 
FATERION Y GYMRAEG yn cael ei gynnal ar Dydd MAWRTH, 25AIN 
HYDREF, 2022 am 10.00 AM. 

 
Caiff Aelodau nad ydyn nhw'n aelodau o'r pwyllgor  ac aelodau o'r cyhoedd gyfrannu 
yn y cyfarfod ar faterion y cyfarfod er bydd y cais yn ôl doethineb y 
Cadeirydd. Gofynnwn i chi roi gwybod i Wasanaethau Democrataidd erbyn Dydd 
Gwener 22 Hydref 2022 trwy ddefnyddio'r manylion cyswllt uchod, gan gynnwys rhoi 
gwybod a fyddwch chi'n siarad Cymraeg neu Saesneg. 

 
 

AGENDA  
 

1. DATGAN BUDDIANT   

 Derbyn datganiadau o fuddiannau personol gan Aelodau yn unol â'r 
Cod Ymddygiad. 
 
Nodwch: 

1. Mae gofyn i Aelodau ddatgan rhif a phwnc yr agendwm mae eu 
buddiant yn ymwneud ag ef a mynegi natur y buddiant personol 
hwnnw. 

2. Lle bo Aelodau'n ymneilltuo o'r cyfarfod o ganlyniad i ddatgelu 
buddiant sy'n rhagfarnu, rhaid iddyn nhw roi gwybod i'r Cadeirydd 
pan fyddan nhw'n gadael. 

 

   

2. COFNODION   

 Derbyn cofnodion y cyfarfod diwethaf a gafodd ei gynnal ar 8 Rhagfyr 
2021. 

 

  3 - 4 



3. STRATEGAETH HYBU'R GYMRAEG 2022-2027   

 Derbyn adroddiad Cyfarwyddwr Iechyd a Diogelwch y Cyhoedd a 
Gwasanaethau Cymuned, sy'n rhoi copi diwygiedig o Strategaeth Hybu'r 
Gymraeg i Is-bwyllgor y Cabinet ar Faterion y Gymraeg fel sy'n ofynnol 
o dan Safon 145 o'r Hysbysiad Cydymffurfio a gafodd ei gyflwyno i 
Gyngor Bwrdeistref Sirol Rhondda Cynon Taf o dan Adran 44 o Fesur y 
Gymraeg (Cymru) 2011. 

 

  5 - 102 

4. MATERION BRYS   

 Trafod unrhyw faterion sydd, yn ôl doethineb y Cadeirydd, yn faterion 
brys yng ngoleuni amgylchiadau arbennig. 

 

   
Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu 
 
Cylchreliad:- 
 
 
Cadeirydd ac Is-gadeirydd: 
(Y Cynghorydd R Lewis ac Y Cynghorydd C Leyshon) 
 
Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol: 
Y Cynghorydd M Webber, Y Cynghorydd G Caple ac Y Cynghorydd  M Norris 
 
Swyddogion: 
Louise Davies, Cyfarwyddwr – Iechyd a Diogelwch y Cyhoedd, a Gwasanaethau’r 
Gymuned 
Christian Hanagan, Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a 
Chyfathrebu 
Nicola Lewis, Pennaeth Gwasanaethau yn y Gymuned a Gwasanaethau Cymraeg 
Gaynor Davies, Cyfarwyddwr Addysg a Gwasanaethau Cynhwysiant 
Steffan Gealy, Rheolwr Gwasanaethau Cymraeg 
Lisa Sheppard-Thomas, Uwch Swyddog Cydymffurfio A Pholisi - Y Gymraeg 
Scott Thomas, Swyddog Prosiect Yr Eisteddfod 
 
 
Menter Iaith: 
Osian Rowlands 
 



 

 

 
 

CYNGOR BWRDEISTREF SIROL 
RHONDDA CYNON TAF 

 
 GRŴP LLYWIO'R CABINET AR FATERION Y GYMRAEG 

Cofnodion rhithwir o gyfarfod y Grŵp Llywio'r Cabinet ar faterion y Gymraeg a gynhaliwyd    
Dydd Mercher, 8 Rhagfyr 2021 am 10.00 am 

 
 

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol - Grŵp Llywio'r Cabinet ar faterion y Gymraeg 
Aelodau oedd yn bresennol :- 

 
Y Cynghorydd G Hopkins (Cadeirydd) 

 
Y Cynghorydd J Rosser Y Cynghorydd R Bevan 
Y Cynghorydd R Lewis  

 

Swyddogion oedd yn bresennol :- 
 

Mr C Hanagan, Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu 
Ms G Davies, Cyfarwyddwr Addysg a Gwasanaethau Cynhwysiant 

Mr S Gealy, Rheolwr Gwasanaethau Cymraeg 
Ms G Zecca-Hanagan, Swyddog Cymorth Ysgolion yr 21ain Ganrif 

Ms S Daniel, Uwch Swyddog Democrataidd a Chraffu 
Ms K Spence, Swyddog Cymorth i Bwyllgorau 

 

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol eraill oedd yn bresennol :- 
 

Cynrychiolydd Menter Iaith – Mr O Rowlands 
    

 
16   Croeso  

 
 

 Croesawodd Rheolwr y Gwasanaethau Cymraeg Mr Osian Rowlands i'w 
gyfarfod cyntaf o'r Grŵp Llywio. 
 

 

17   Ymddiheuriadau  
 

 

 Daeth ymddiheuriadau gan Gynghorydd y Fwrdeistref Sirol L. Hooper a Ms 
Andrea Richards.  
 

 

18   Datganiadau o Fuddiant  
 

 

 Yn unol â Chod Ymddygiad y Cyngor, datganodd y Cynghorydd Rhys Lewis y 
datganiad o fuddiant personol canlynol yn ymwneud â'r agenda, ac arhosodd yn 
y cyfarfod pan gafodd yr eitem ei thrafod ac yn ystod y bleidlais:  
 
• “Fi yw Cadeirydd y Llywodraethwyr yn Ysgol Gynradd Abercynon, ysgol y 

cyfeiriwyd ati yn adroddiad Cynllun Strategol Cymraeg mewn Addysg”.   

 

Tudalen 3

Agendwm 2



 

 

 
19   Cofnodion  

 
 

 PENDERFYNWYD cymeradwyo cofnodion o'r cyfarfod a gynhaliwyd ar 6 
Hydref, 2021 yn rhai cywir.  
 
 

 

20   Cynllun Strategol Cymraeg mewn Addysg - Drafft  
 

 

 Rhoddodd y Cyfarwyddwr Addysg a Gwasanaethau Cynhwysiant drosolwg o 
Gynllun Strategol Cymraeg mewn Addysg (drafft) y Cyngor i Aelodau'r Grŵp 
Llywio'r Cabinet ar faterion y Gymraeg yn dilyn ymgynghoriad â'r cyhoedd, gan 
roi cyfle i Aelodau gyflwyno sylwadau ac adborth mewn perthynas â'r Cynllun 
Strategol Cymraeg mewn Addysg (drafft).  
 
Cafodd yr Aelodau wybod am darged uchelgeisiol y Cyngor o gynyddu canran y 
dysgwyr blwyddyn un sy'n mynychu lleoliad addysg cyfrwng Cymraeg. Bydd y 
targed yma'n cael ei gyflawni drwy weithredu dull cydweithredol a thrwy 
weithredu'r camau a gynigwyd yn ystod y deng mlynedd nesaf. Cafodd yr 
Aelodau wybod am ymgynghoriad â'r cyhoedd a gynhaliwyd ag ystod eang o 
randdeiliaid i geisio'u barn nhw ar gyflawni'r targed uchelgeisiol yma. Mae'r 
adborth wedi'i gynnwys yn rhan o Adroddiad Ymgynghori Statudol a'r Cynllun 
Strategol Cymraeg mewn Addysg arfaethedig a fydd yn cael ei drafod gan y 
Cabinet ar 13 Rhagfyr 2021.  
 
Roedd y Cadeirydd wedi diolch i'r swyddogion sydd wedi cyfrannu at waith llunio 
Cynllun Strategol Cymraeg mewn Addysg Drafft y Cyngor, gan nodi bod y 
cynllun yn uchelgeisiol ond yn gytbwys. Cyfeiriodd y Cadeirydd at y themâu 
cyffredin sy'n codi yn yr ymatebion i'r ymgynghoriad, yn enwedig o ran gosod 
targedau.  
 
Roedd yr Aelodau wedi trafod bod angen edrych ar y cynllun strategol 10 
mlynedd yn rheolaidd i fesur y cynnydd sy'n cael ei wneud o ran targedau mewn 
modd effeithiol. 
 
Yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD nodi'r wybodaeth mewn perthynas â 
Chynllun Strategol Cymraeg mewn Addysg (drafft) y Cyngor.  
 
 

 

21   Materion Brys  
 

 

 Doedd dim mater arall i'w drafod.  
 
 

 

 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 10.15 am Y Cynghorydd  G Hopkins 

Cadeirydd. 
 

Tudalen 4



 

 
CYNGOR BWRDEISTREF SIROL RHONDDA CYNON TAF 

 
IS-BWYLLGOR Y CABINET AR FATERION Y GYMRAEG 

 
25 HYDREF 2022 

 
STRATEGAETH HYBU'R GYMRAEG 2022-2027  

  
 

 
ADRODDIAD CYFARWYDDWR MATERION IECHYD A DIOGELWCH Y 

CYHOEDD, A GWASANAETHAU CYMUNED MEWN TRAFODAETH GYDA 
DEILIAD Y PORTFFOLIO PERTHNASOL, Y CYNG. RHYS LEWIS 

 
 

AWDUR: Steffan Gealy, Rheolwr Gwasanaethau Cymraeg 
 
 
1.  DIBEN YR ADRODDIAD 
 
1.1 Diben yr adroddiad yw rhoi copi diwygiedig o Strategaeth Hybu’r Gymraeg 

(Atodiad 1) i Is-bwyllgor y Cabinet ar faterion y Gymraeg fel sy’n ofynnol o dan 

Safon 145 o’r Hysbysiad Cydymffurfio a gafodd ei gyhoeddi i Gyngor 

Bwrdeistref Sirol Rhondda Cynon Taf o dan Adran 44 Mesur y Gymraeg 

(Cymru) 2011.  

 
2.  ARGYMHELLION 
 

Dyma'r argymhellion i'r Is-bwyllgor: 

 

2.1    Nodi cynnwys yr adroddiad yma a'r strategaeth gysylltiedig. 

 

2.2    Cymeradwyo Strategaeth Hybu'r Gymraeg 2022-27. 

 

 
3 RHESYMAU DROS YR ARGYMHELLION 
 
3.1 Mae'n ofynnol i'r Cyngor baratoi strategaeth bum mlynedd i hwyluso a hybu'r 

Gymraeg yn y sir o dan Safon 145 yr Hysbysiad Cydymffurfio sydd wedi'i 

gyhoeddi o dan Adran 44 Mesur y Gymraeg (Cymru) 2011.  

 

3.2 Mae hefyd yn ofynnol i'r Cyngor adolygu'r strategaeth a chyhoeddi fersiwn 

ddiwygiedig ar ein gwefan bob pum mlynedd. 

 

 

 

Tudalen 5

Agendwm 3



4. CEFNDIR 
 
4.1    Daeth y Strategaeth Hybu’r Gymraeg bresennol i ben yn 2021. Yn dilyn 

cymeradwyaeth gan Grŵp Llywio'r Cabinet ar faterion y Gymraeg gynt ym mis 

Ebrill 2021, cafodd cwmni Nico Cyf. – sef sefydliad allanol sy’n arbenigo mewn 

cynllunio iaith – ei gomisiynu i ddarparu asesiad diduedd a gwrthrychol o 

Strategaeth a Chynllun Gweithredu 2016-21. Roedd gofyn i'r cwmni hefyd 

ddarparu argymhellion mewn perthynas â meysydd i'w datblygu ymhellach 

a/neu eu gwella ar gyfer y strategaeth newydd yma.  

 

4.2.  Cafodd adroddiad ar yr asesiad hwnnw ei osod ger bron Grŵp Llywio'r Cabinet 

ar faterion y Gymraeg gynt ym mis Hydref 2021, a'i gymeradwyo. 

 

4.3 Cytunodd Grŵp Llywio'r Cabinet ar faterion y Gymraeg gynt hefyd y byddai Nico 

Cyf. yn helpu’r Cyngor i lunio strategaeth ddiwygiedig ac uchelgeisiol a fyddai’n 

defnyddio llwyddiant y strategaeth gyntaf yn sail i'r un newydd yma. 

 
4.4  Yn rhan o'r gwaith i ddatblygu'r strategaeth newydd, a gan ddilyn patrwm y 

strategaeth gyntaf, cafodd ymgynghoriad â thrigolion ei gynnal er mwyn deall 

yr hyn a fyddai'n eu hannog i ddefnyddio'r Gymraeg a pha wasanaethau 

roedden nhw o'r farn yw'r rhai mwyaf pwysig o ran hybu'r iaith.  

 

4.5    Cafodd yr ymgynghoriad ei gynnal gan ddefnyddio gwefan ymgynghori ac 
ymgysylltu'r Cyngor, sef Dewch i Siarad RhCT.  

 
4.6 Cafodd yr ymgynghoriad ei gynnal rhwng 5 Medi a 5 Hydref 2021. Ar y dudalen    

we roedd dolenni i ddogfennau strategaeth/cynllun y Gymraeg presennol, yn 
ogystal â chais i ymwelwyr i'r wefan gymryd rhan naill ai mewn arolwg neu roi 
pinnau rhithwir ar fap rhyngweithiol. Hefyd, roedd fideo wedi'i chyflwyno gan yr 
awdur a'r darlunydd Siôn Tomos Owen ar y wefan i annog pobl i gymryd rhan 
(yn Gymraeg a Saesneg). 
 

4. 7     Ochr yn ochr â’r ymgynghoriad ar-lein, cafodd tair sesiwn wyneb yn wyneb eu 
cynnal yn y tair prif lyfrgell ar hyd a lled y sir (Aberdâr, Llys Cadwyn a Threorci). 
 

 
4.8  Cafodd adroddiad ar yr ymgynghoriad ei baratoi gan Garfan Ymgynghori’r 

Cyngor. Mae modd ei ddarllen yn Atodiad 2. 
 
4.9 Mae Nico Cyf. hefyd wedi ymgynghori'n eang ag uwch swyddogion allweddol 

mewn nifer o feysydd gwasanaeth er mwyn cael consensws ar unrhyw gamau 
gweithredu.  
 
 
 
 

 

Tudalen 6

https://dewch-i-siarad.rctcbc.gov.uk/
https://www.youtube.com/watch?v=TJ3rDrqMJpo
https://www.youtube.com/watch?v=NiV6IjucyVM


5. STRATEGAETH HYBU'R GYMRAEG 2022-2027 
 
5.1 Strategaeth Hybu’r Gymraeg 2022-2027 fydd ail strategaeth Cyngor 

Bwrdeistref Sirol Rhondda Cynon Taf. Mae’n barhad o’r strategaeth gyntaf 
(2016-2021) ac mae'n adeiladu ar waith y Cyngor a’n partneriaid i hyrwyddo a 
hwyluso’r iaith dros y pum mlynedd diwethaf yn sail.  

 
5.2  Mae’r strategaeth yn cyd-fynd â Chynllun Strategol newydd y Gymraeg mewn 

Addysg 2022-2032 fel bod modd i'r Cyngor chwarae rhan ganolog wrth gefnogi 
nod Llywodraeth Cymru o gyrraedd miliwn o siaradwyr Cymraeg erbyn 2050. 

 
5.3.  Bydd y Cyngor yn parhau i fabwysiadu ei ddull (a gafodd ei gytuno gan Grŵp 

Llywio'r Cabinet ar faterion y Gymraeg gynt ym mis Mai 2018) o gynyddu nifer 
y siaradwyr Cymraeg yn y Fwrdeistref Sirol yn unol â thrywydd strategaeth 
'Cymraeg 2050: Miliwn o siaradwyr' Llywodraeth Cymru. Y garreg filltir nesaf 
fyddai cynnydd o 5% ar ffigurau arfaethedig Cyfrifiad 2021.  

 
5.4  Ymhellach i hyn, bydd y strategaeth bum mlynedd ddiwygiedig newydd yma'n 

parhau i ganolbwyntio ar y tair prif thema genedlaethol, sef:  
  

➢ Thema 1: Cynyddu nifer y siaradwyr Cymraeg 
 
 • Trosglwyddo'r iaith ar yr aelwyd  
 • Y blynyddoedd cynnar  
 • Addysg statudol  
 • Addysg ar ôl oed gorfodol  
 • Y gweithlu addysg, adnoddau a chymwysterau  
 

➢ Thema 2: Cynyddu defnydd y Gymraeg  
 
• Y gweithle 
• Gwasanaethau  
• Defnyddio'r Gymraeg yn gymdeithasol  
 

➢ Thema 3: Creu amodau ffafriol – seilwaith a chyd-destun  
 
• Y gymuned a'r economi  
• Diwylliant a'r cyfryngau  
• Cymru a'r byd ehangach  
• Technoleg ddigidol  
• Isadeiledd ieithyddol 
• Cynllunio ieithyddol  
• Gwerthuso ac ymchwil  

 
5.5  Mae hefyd yn bwysig nodi y bydd partneriaid y Cyngor i gyd yn chwarae rhan 

allweddol wrth gyflawni'r ail strategaeth yma ac felly bydd holl feysydd 
gwasanaeth y Cyn
[...]
  

Tudalen 11



2 
 

 

Strategaeth Hybu’r Gymraeg 

 

Trosolwg 

Dyma strategaeth 5 mlynedd Cyngor Bwrdeistref Sirol Rhondda Cynon Taf ar gyfer 

hybu’r Gymraeg. Mae wedi’i pharatoi yn unol â gofynion Safon 145, Rheoliadau 

Safonau’r Gymraeg (Rhif 1) 2015. Mae’n disodli strategaeth hybu gyntaf y Cyngor a 

oedd yn cwmpasu’r cyfnod 2017-2022. Cafodd y strategaeth newydd hon ei 

chymeradwyo gan Is-bwyllgor y Cabinet ar faterion y Gymraeg ar xx xx 2022. 

Mae’r Strategaeth hon yn esbonio sut bydd y Cyngor yn hybu’r Gymraeg ac yn 

hwyluso’r defnydd ohoni yn ehangach yn ardal Rhondda Cynon Taf a bydd ei 

gweithrediad yn destun craffu rheolaidd gan Is-bwyllgor y Cabinet ar faterion y 

Gymraeg. 

 

Rhagor o wybodaeth 

Am ragor o wybodaeth ynglŷn â’r strategaeth hon, cysylltwch â: 

Uned Gwasanaethau Cymraeg swyddogiaith@rctcbc.gov.uk  

 

 

  

Tudalen 12

mailto:swyddogiaith@rctcbc.gov.uk


3 
 

Cynnwys 

 

1 Gair o gyflwyniad gan yr Arweinydd 
 

4 

2 Ein Gweledigaeth 
 

5 

3 Cyd-destun 
 

6 

4 Y Gymraeg yn Rhondda Cynon Taf 
 

10 

5 Meysydd blaenoriaeth y strategaeth 
 

15 

 

 

  

Tudalen 13



4 
 

Gair o gyflwyniad gan yr Arweinydd 

 

Mae’n bleser gennyf gyflwyno ail strategaeth Cyngor Bwrdeistref Sirol Rhondda 

Cynon Taf ar gyfer hybu’r Gymraeg.  

Mae’r strategaeth hon yn barhad o strategaeth 2017-2022, cyfnod a welodd heriau 

aruthrol, gydag effeithiau llifogydd a phandemig Covid-19 yn ffocws annatod i’n 

hymdrechion fel Cyngor. Ond roedd hefyd yn gyfnod lle gwelsom sefydlogi a thwf o 

ran yr iaith Gymraeg.  

Mae’r strategaeth hon yn adeiladu ar y gwaith a wnaed gennym ni a’n partneriaid i 

hybu a hyrwyddo’r iaith dros y pum mlynedd diwethaf. Ynddi mae nodau newydd 

sy’n ymateb i anghenion a heriau newydd. Yn ogystal, mae’n eistedd ochr yn ochr 

â’n Cynllun Strategol Cymraeg mewn Addysg 2022-2032 fel ein bod ni, fel Cyngor, 

yn chwarae ein rhan yn llawn wrth anelu at weledigaeth Llywodraeth Cymru o 

sicrhau miliwn o siaradwyr Cymraeg erbyn 2050.   

Mae twf addysg Gymraeg yn hollbwysig i gynyddu niferoedd siaradwyr a bydd y 

Strategaeth Hybu yn ategu ein CSCA newydd gan sicrhau cyfleoedd y tu allan i 

furiau’r ysgol i blant a phobl ifanc ddefnyddio’u Cymraeg yn gymdeithasol ac yna 

wrth iddynt barhau â’u taith i fyd gwaith a hyfforddiant.  

Mae’r iaith Gymraeg yn perthyn i bawb ac mae ein trigolion wedi mynegi eu hawydd  

am fwy o gyfleoedd i siarad yr iaith, i glywed ac i ddysgu’r iaith yn eu cymunedau. 

Felly, mae’r strategaeth hon wedi’i llunio gyda dyheadau ein trigolion yn ganolog iddi. 

Wrth gwrs, mae hanes hir a chyfoethog i’r iaith ers canrifoedd yn y cymoedd hyn, o 

groesawu’r Eisteddfod Genedlaethol gyntaf i Aberdâr yn 1861, i gynnal Eisteddfod 

Genedlaethol 2024 yma yn y sir. Rydym yn estyn croeso cynnes i weddill Cymru i 

ymuno â ni i ddathlu’r Gymraeg yn Rhondda Cynon Taf a’r holl gyfleoedd 

cymdeithasol, diwylliannol ac economaidd a ddaw yn sgil hynny. Bydd cynnal 

Gwaddol Eisteddfod Genedlaethol 2024 i’r dyfodol yn allweddol ac mae’r strategaeth 

hon yn chwarae rhan bwysig drwy sicrhau bod y cyfleoedd hynny yn gwreiddio ac yn 

ffynnu, fel bod y Gymraeg yn cyfoethogi bywydau holl drigolion Rhondda Cynon Taf. 

 

 

 

Y Cynghorydd Rhys Lewis 

Aelod o'r Cabinet ar faterion Addysg, Cyfranogiad Pobl Ifainc a'r Gymraeg   

 

  

Tudalen 14



5 
 

Ein Gweledigaeth  

 

Ein gweledigaeth yw datblygu Rhondda Cynon Taf yn sir gwbl ddwyieithog. 

Bwrdeistref Sirol lle mae modd i drigolion fyw, gweithio a chwarae, yn ogystal â 

manteisio ar wasanaethau a chymorth, trwy gyfrwng y Gymraeg a’r Saesneg. Ardal lle 

mae dwyieithrwydd yn cael ei hybu'n gwbl naturiol ac mae'r iaith Gymraeg yn cael ei 

diogelu er mwyn i genedlaethau'r dyfodol ei defnyddio a'i mwynhau.  

Mae’r Gymraeg yn perthyn i bawb ac rydym am gynnwys y rheini nad ydynt yn siarad 

yr iaith wrth i ni gyd ymfalchïo ynddi a’i hanes yn yr ardal hon, a’i chyfraniad at ein 

diwylliant, ein heconomi a’n
[...]
 holl weithgareddau ar dwf y Gymraeg yn yr ardal a’r defnydd ohoni 

gan gasglu tystiolaeth ansoddol a meintiol i olrhain cynnydd.  

 

 

Tudalen 28



Ymgynghoriad Dewch i siarad RhCT ar y Gymraeg  

0 
 

 
CYNNWYS 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
FFIGURAU  
 

Ffigur  Tudalen 

1 
Map Rhyngweithiol, yn gwahodd ymwelwyr i osod pinnau a 
gwneud sylwadau  

2 
Ymatebion i'r arolwg: "Ble ydych chi'n defnyddio'r 
Gymraeg?"  

3 
Ymatebion i'r arolwg: "Beth allai eich helpu chi i 
ddefnyddio'ch Cymraeg yn fwy aml?"  

4 
Ymatebion i'r arolwg: "A fyddai gyda chi neu rywun rydych 
chi'n ei adnabod ddiddordeb mewn dysgu Cymraeg neu 
wella'ch sgiliau/wella'i sgiliau?" 

 

5 

Ymatebion i'r arolwg: "O'r dewisiadau isod, ble hoffech chi 

weld gwasanaethau Cymraeg ychwanegol yn cael eu 

darparu?" 
 

6 
Pinnau ar y map: “Ble yn Rhondda Cynon Taf hoffech chi 
weld rhagor o wasanaethau Cymraeg?”  

 

 

 

  

  Tudalen 

  
Crynodeb Gweithredol 
 

 
 

 
1.  

 
Cyflwyniad 
 

 
 

 
2.  

 
Cefndir 
 

 
 

 
3. 

 
Methodoleg 
 

 
 

 
4. 

 
Prif Ganfyddiadau 
 

 
 

Tudalen 29



Ymgynghoriad Dewch i siarad RhCT ar y Gymraeg  

1 
 

CYNNWYS 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

 
FFIGURAU  
 

Ffigur  Tudalen 

1 
Map Rhyngweithiol, yn gwahodd ymwelwyr i osod 
pinnau a gwneud sylwadau 

 
 

 

5 
 
 

 

2 
Ymatebion i'r arolwg: "Ble ydych chi'n defnyddio'r 
Gymraeg? 

 

 
 

6 
 
 

 

3 
Ymatebion i'r arolwg: "Beth allai eich helpu chi i 
ddefnyddio'ch Cymraeg yn fwy aml?" 

 

 
 

7 
 

 
 

4 
Ymatebion i'r arolwg: "A fyddai gyda chi neu rywun 
rydych chi'n ei adnabod ddiddordeb mewn dysgu 
Cymraeg neu wella'ch sgiliau/wella'i sgiliau?" 

 

 
 

7 
 

 
 

5 
Ymatebion i'r arolwg: "O'r dewisiadau isod, ble hoffech 
chi weld gwasanaethau Cymraeg ychwanegol yn cael 
eu darparu?" 

 
 
 

8 
 
 
 

6 
Pinnau ar y map: “Ble yn Rhondda Cynon Taf hoffech 
chi weld rhagor o wasanaethau Cymraeg?” 

 
 
 

10 
 
 
 

 

  

  Tudalen 

  
Crynodeb 
 

 
2 

 
1. 
[...]
gaeth Hybu'r Gymraeg 

newydd ar gyfer 2022-27 i ddilyn y Strategaeth ar gyfer 2016-21. 
 

2.2 Bydd y Strategaeth yma'n cysylltu â strategaeth genedlaethol 'Cymraeg 2050 

– Miliwn o Siaradwyr' Llywodraeth Cymru, ac yn sicrhau bod y Cyngor yn cynnal 

y Safonau sydd wedi'u nodi yn y strategaeth genedlaethol. 

  

2.3 Yn dilyn adolygiad annibynnol o Strategaeth Hybu’r Gymraeg 2016-21 ym mis 

Gorffennaf 2021, a ddaeth i’r casgliad bod RhCT wedi bodloni Safonau 145 a 

146 o Safonau’r Gymraeg, mae’r ymgynghoriad cyhoeddus yma wedi’i gynnal 

er mwyn llywio gwaith datblygu cynllun pum mlynedd newydd.  Gofynnodd yr 

ymgynghoriad i drigolion Rhondda Cynon Taf ddweud wrthon ni sut maen 

nhw’n defnyddio’r Gymraeg, a ble, a ydyn nhw wedi sylwi ar gynnydd yn y 

defnydd o’r Gymraeg yn y Sir, beth fyddai’n cynyddu’r defnydd o’r Gymraeg 

ymhellach ar hyd a lled y Sir a sut y gallai'r Cyngor wella ei ddefnydd a’i 

darpariaeth o adnoddau Cymraeg eu hiaith, yn eu barn nhw. 
 

  

Tudalen 33



Ymgynghoriad Dewch i siarad RhCT ar y Gymraeg  

5 
 

3. METHODOLEG 
 

 

3.1 Roedd dau declyn rhyngweithiol ar y wefan i gasglu adborth gan ymwelwyr. 

Arolwg oedd y cyntaf, a oedd yn holi ymwelwyr am eu profiadau o ddefnyddio’r 

Gymraeg, eu barn ar ymwybyddiaeth o’r Gymraeg a sut y gallai’r Cyngor newid 

gwasanaethau drwy gyfrwng y Gymraeg ar hyd a lled y Sir, neu eu gwella, yn 

eu barn nhw.  

3.2 Roedd yr ail declyn yn caniatáu i ymwelwyr ychwanegu pinnau at fap ar-lein 

wrth ymateb i'r cwestiwn “Ble yn Rhondda Cynon Taf hoffech chi weld rhagor o 

wasanaethau drwy gyfrwng y Gymraeg?”, ynghyd ag ychwanegu sylw ar gyfer 

pob pin. 

 

Ffigur 1 – Map Rhyngweithiol, yn gwahodd ymwelwyr i osod pinnau a gwneud sylwadau 

 

3.2 Roedd cyfanswm o 175 o ymwelwyr wedi ymgysylltu'n uniongyrchol â'r 

teclynnau ar y wefan Gymraeg a'r wefan Saesneg yn ystod yr ymgynghoriad 

yma. Roedd 345 o bobl ychwanegol wedi edrych ar ddogfennau a mwy nac un 

dudalen ar y gwefannau ac roedd 788 y
[...]
th ydych chi'n ei asesu o ran effaith?  

Strategaeth/Cynllun Ail-Fodelu Gwasanaeth 
/ Cau Gwasanaeth 

Polisi/Gweithdrefn Arfer Gwybodaeth/Datganiad 
Swydd 

     

 

 

1.b) Beth yw enw'r cynnig? 

Strategaeth Hybu'r Gymraeg 2022-27 

1.c) Nodwch drosolwg o'r cynnig gan ddarparu unrhyw ddolenni ategol i adroddiadau neu ddogfennau.   

Mae'n ofynnol i'r Cyngor baratoi Strategaeth Bum Mlynedd i hwyluso a hybu'r Gymraeg yn y sir o dan Safon 145 yr 
Hysbysiad Cydymffurfio sydd wedi'i gyhoeddi dan adran 44 o Fesur y Gymraeg (Cymru) 2011. Cafodd y Strategaeth Bum 
Mlynedd gyntaf ei chymeradwyo yn 2016 a'i chyhoeddi ar wefan y Cyngor ar 30 Hydref 2016. Cafodd y Strategaeth hon ei 
hadolygu a chafodd y Cynllun Gweithredu cysylltiedig ei asesu gan sefydliad allanol (Nico Cyf) yn unol â gofynion strategol.  

Dyma’r ail Strategaeth Bum Mlynedd sy’n manteisio ar y gwaith y mae'r Cyngor a’i bartneriaid wedi'i wneud i hybu a 
hwyluso’r Gymraeg yn ystod y pum mlynedd diwethaf. 

Yn rhan o'r Strategaeth, mae'n ofynnol i'r Cyngor bennu targed canrannol ar gyfer cynyddu neu gynnal nifer y bobl sy'n 
siarad Cymraeg yn ein hardal erbyn diwedd y cyfnod 5 mlynedd dan sylw. 

T
udalen 44



Atodiad 3 

Y weledigaeth yw datblygu Rhondda Cynon Taf yn sir gwbl ddwyieithog; Bwrdeistref Sirol lle mae modd i drigolion fyw, 
gweithio a chwarae, yn ogystal â chael mynediad at y gwasanaethau a’r cymorth sydd eu hangen arnyn nhw drwy gyfrwng y 
Gymraeg a’r Saesneg.  

Bydd y Strategaeth hon yn parhau i ganolbwyntio ar y 3 phrif thema genedlaethol sydd wedi'u nodi isod:   

 Thema 1: Cynyddu nifer y siaradwyr Cymraeg (gan ganolbwyntio ar drosglwyddo iaith yn y teulu; y blynyddoedd 
cynnar; addysg statudol; addysg ôl-orfodol; y gweithlu addysg, adnoddau a chymwysterau)  

 Thema 2: Ehangu'r defnydd o'r Gymraeg (gan ganolbwyntio ar y gweithle; gwasanaethau, defnyddio'r Gymraeg yn 
gymdeithasol) 

           Thema 3: Creu amodau ffafriol – seilwaith a chyd-destun (yn benodol yn y gymuned a'r econom
[...]
 anffafriol os nad oes modd i'r person gyfathrebu yn ei d(d)ewis iaith. Ei nod yw sicrhau bod anghenion ieithyddol 

T
udalen 46



Atodiad 3 

siaradwyr Cymraeg yn cael eu diwallu ac un o’i amcanion, sy’n cyd-fynd â'r Strategaeth Hybu’r Gymraeg 2022/27 
arfaethedig, yw cynyddu’r defnydd o’r Gymraeg mewn gweithleoedd iechyd a gofal cymdeithasol. 

• Bydd Strategaeth Hybu’r Gymraeg yn cyfrannu at nifer o’r nodau Llesiant a nodwyd yn Neddf Llesiant Cenedlaethau’r 
Dyfodol 2015 gan gynnwys: 

           -  Cymru sy’n fwy cyfartal; 

           -  Cymru iachach 

           -  Cymru â diwylliant bywiog lle mae'r Gymraeg yn ffynnu 

•         Mae'r Strategaeth Hybu’r Gymraeg yn adlewyrchu blaenoriaethau a nodwyd yn Fframwaith 'Mwy na Geiriau' 
Llywodraeth Cymru ar gyfer …. 

•         Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (2014)  

 •         Mae'r Strategaeth Hybu’r Gymraeg yn cyd-fynd â Rhaglen Lywodraethu 2021-26 Llywodraeth Cymru sy'n ymrwymo i: 

           - Ddeddfu i gryfhau a chynyddu ein darpariaeth mewn addysg Gymraeg.  

           - Ehangu cyfran y gweithlu addysg sy’n gallu addysgu a gweithio drwy gyfrwng y Gymraeg. 

           -         Parhau i symud tuag at filiwn o siaradwyr Cymraeg erbyn 2050 

 

•        Mae'r Gymraeg yn thema drawstoriadol yng Nghynllun Corfforaethol y Cyngor ac yn effeithio ar y tri phrif flaenoriaeth:
  

         - sicrhau bod pobl yn annibynnol, yn iach ac yn llwyddiannus. 

         - creu lleoedd y mae pobl yn falch o gael byw, gweithio a chwarae ynddyn nhw. 

         - galluogi Ffyniant, creu'r cyfle i bobl a busnesau fod yn arloesol, yn entrepreneuraidd ac i gyflawni eu potensial a 
ffynnu. 

• Mae yna gysylltiad agos a rhyngberthynas rhwng Strategaeth Hybu’r Gymraeg RhCT a Chynllun Strategol Cymraeg mewn 
Addysg 2022-2032, mae'r ddwy ddogfen yn canolbwyntio ar gynyddu nifer y plant sy’n mynychu addysg cyfrwng Cymraeg a 
datblygu a defnyddio eu sgiliau Cymraeg ym mhob ysgol yn ogystal â mewn lleoliadau yn y gymuned.   
[...]
af   

Cymru  

Yn gallu darllen 
Cymraeg 

18.9% 25.9% 

Yn gallu ysgrifennu 
Cymraeg 

17.7% 23.7% 

Yn gallu deall 
Cymraeg ar lafar  

24.5% 33.4% 

 
Mae modd gweld dadansoddiad o lefelau sgiliau iaith ein staff isod - 
 

Lefel Canran 

Lefel 0  43.56% 

Lefel 1 40.50% 

Lefel 2 4.99% 

Lefel 3 1.98% 

Lefel 4 2.19% 

Lefel 5 6.75% 

 
1 Cyfrifiad 2011 
 2Arolwg Blynyddol o'r Boblogaeth  

Data / Ymchwil Perthnasol 
Eraill 

 

Cymraeg 2050: Strategaeth y Gymraeg 
 
Arolwg Blynyddol o'r Boblogaeth 
 
Cynllun Strategol Y Gymraeg mewn Addysg Cyngor RhCT 2017 – 2020 
 

T
udalen 89

https://statscymru.llyw.cymru/Catalogue/Welsh-Language/Census-Welsh-Language/welshspeakers-by-localauthority-gender-detailedagegroups-2011census
https://llyw.cymru/data-am-y-gymraeg-or-arolwg-blynyddol-or-boblogaeth
https://llyw.cymru/cymraeg-2050-strategaeth-y-gymraeg
https://llyw.cymru/data-am-y-gymraeg-or-arolwg-blynyddol-or-boblogaeth
https://www.rctcbc.gov.uk/CY/Council/WelshServices/Relateddocs/CynllunStrategolYGymraegMewnAddysgRhCT20172020.pdf


 

Cynllun Strategol Arfaethedig Cymraeg mewn Addysg 2022 - 2032 

 
Data’r Gweithlu parthed: Lefelau Sgiliau Cymraeg 
 

  

T
udalen 90

https://rctcbc.moderngov.co.uk/mgAi.aspx?ID=20944&LLL=1


 

Cam 2 – Asesu Effaith  
 
Yma mae angen i chi ystyried yr effaith, y dystiolaeth ac unrhyw gamau rydych chi'n eu cymryd i wella. Mae hyn er mwyn sicrhau nad yw'r 
cyfleoedd i bobl sy'n dewis byw eu bywydau a manteisio ar wasanaethau trwy gyfrwng y Gymraeg yn israddol i'r hyn sydd ar gael i'r rhai sy'n 
dewis gwneud hynny yn Saesneg, yn unol â gofynion Mesur y Gymraeg (Cymru) 2011. 
 
Sylwch fod asesiad effaith ar wahân ar gyfer cydraddoldeb a'r ddyletswydd Economaidd-gymdeithasol y mae'n rhaid eu cwblhau hefyd ar gyfer 
cynigion polisi. 
 
 Cofiwch y gallai effeithiau cadarnhaol i rai grwpiau fod yn niweidiol i eraill - hyd yn oed ymhlith grwpiau Cymraeg. Ystyriwch yr effeithiau ar 
wahanol grwpiau. Er enghraifft, gallai cynnig fod o fudd i

Minutes of the meeting


 

 

 
 

CYNGOR BWRDEISTREF SIROL 
RHONDDA CYNON TAF 

 
 IS-BWYLLGOR Y CABINET AR FATERION Y GYMRAEG 

Cofnodion o gyfarfod y Is-bwyllgor y Cabinet ar Faterion y Gymraeg a gynhaliwyd   Dydd 
Mawrth, 25 Hydref 2022 am 10.00 am ym Rhithwir. 

 
 

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol - Is-bwyllgor y Cabinet ar Faterion y Gymraeg Aelodau 
oedd yn bresennol:-:- 

 
Y Cynghorydd R Lewis (Cadeirydd) 

 
Y Cynghorydd M Webber Y Cynghorydd G Caple 

 
 

Swyddogion oedd yn bresennol 
 

Ms L Davies, Cyfarwyddwr – Iechyd a Diogelwch y Cyhoedd, a Gwasanaethau’r Gymuned 
Ms G Davies, Cyfarwyddwr Addysg a Gwasanaethau Cynhwysiant 

Mr S Gealy, Rheolwr Gwasanaethau Cymraeg 
Ms L Sheppard-Thomas, Gwasanaethau Cymraeg 

Mr S Thomas - Swyddog Prosiect Yr Eisteddfod 
Mr O Rowlands – Menter Iaith 

 
 

    
 

1   Croeso ac Ymddiheuriadau am Absenoldeb  
 

 

 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau a'r Swyddogion i gyfarfod Is-bwyllgor y 
Cabinet ar Faterion y Gymraeg. Daeth ymddiheuriadau am absenoldeb i law 
oddi wrth Gynghorwyr y Fwrdeistref Sirol C. Leyshon ac M. Norris. 
 

 

2   Datgan Buddiant  
 

 

 Yn unol â Chod Ymddygiad y Cyngor, doedd dim datganiadau o fuddiant ynglŷn 
â'r agenda. 
 

 

3   Cofnodion  
 

 

 PENDERFYNWYD cymeradwyo cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 8 Rhagfyr 
2021 yn rhai cywir.  
 
 
 
 
 

 



 

 

4   Strategaeth Hybu'r Gymraeg 2022 i 2027  
 

 

 Darparodd Rheolwr y Gwasanaeth – Gwasanaethau Cymraeg gopi diwygiedig o 
Strategaeth Hybu'r Gymraeg i Is-bwyllgor y Cabinet ar Faterion y Gymraeg fel 
sy'n ofynnol o dan Safon 145 o'r Hysbysiad Cydymffurfio a gafodd ei gyflwyno i 
Gyngor Bwrdeistref Sirol Rhondda Cynon Taf o dan Adran 44 o Fesur y 
Gymraeg (Cymru) 2011.  
 
Yna cyflwynodd y Rheolwr Gwasanaeth Ms N. Davies, ymgynghorydd arbenigol 
o’r grŵp cynllunio iaith Nico Cyf, a gafodd ei gomisiynu i helpu i lunio’r 
strategaeth bum mlynedd uchelgeisiol. Yn rhan o’r strategaeth, ymgynghorwyd â 
thrigolion ym mis Hydref 2021. Mae modd darllen canlyniadau'r ymgynghoriad 
yn Atodiad 2 yr adroddiad.  
 
Dywedodd yr ymgynghorydd fod adolygiad y strategaeth gyntaf yn darparu 
pedwar prif faes i’w hystyried wrth ddrafftio’r strategaeth newydd, sef: 

1. Ymateb i ddata’r Cyfrifiad ynghylch y Gymraeg yn yr ardal (mae 
disgwyl i’r data fod ar gael ym mis Rhagfyr 2022 a byddai’n sail i 
gynllun gweithredu) 

2. Yr amgylchiadau, sy'n newid yn barhaus 
3. Pwysigrwydd partneriaethau 
4. Pwysigrwydd mesur llwyddiant ac effaith y strategaeth ar drigolion 

 
Esboniodd yr ymgynghorydd gyd-destun y strategaeth newydd i'r Aelodau, a 
oedd yn cynnwys ystyried yr amgylchedd gwleidyddol ac effeithiau'r pandemig. 
Yna, cafodd yr Aelodau wybod am y tair thema genedlaethol allweddol yn y 
strategaeth newydd, sef: 

1. Cynyddu nifer y siaradwyr Cymraeg  
2. Cynyddu defnydd y Gymraeg  
3. Creu amodau ffafriol – seilwaith a chyd-destun  

 
Cafodd ei egluro bod yna gyfleoedd yn y strategaeth i gryfhau a hybu'r Gymraeg 
trwy achlysuron megis yr Eisteddfod, y celfyddydau, chwaraeon a thrwy gynnal 
arolygon gyda thrigolion.  
 
Rhoddodd y Cadeirydd ei ddiolch i'r ddau swyddog am y cyflwyniad llawn 
gwybodaeth, gan nodi bod y gwaith dan sylw yn cwmpasu'r Cyngor cyfan. 
Talodd deyrnged i Garfan Ymgynghori'r Cyngor am sicrhau bod aelodau'r 
cyhoedd, busnesau, sefydliadau partner a'r trydydd sector yn cymryd rhan.  
 
Roedd y Cadeirydd yn falch o nodi bod llawer o arferion da wedi deillio o'r 
strategaeth gyntaf. Dywedodd y byddai'r strategaeth newydd yn caniatáu i'r 
awdurdod lleol ddatblygu ac addasu i'r amgylchiadau presennol i sicrhau bod 
RhCT yn lle sy'n annog pobl i ddysgu Cymraeg a datblygu'r iaith, boed hynny 
gartref neu drwy ddulliau addysgol neu adloniadol. 
 
Roedd y Cadeirydd o'r farn bod yr awdurdod lleol yn uchelgeisiol o ran ei 
dargedau i'r Gymraeg, gan gyfeirio at y Cynllun Strategol Cymraeg mewn 
Addysg sy'n gobeithio cynyddu nifer y dysgwyr blwyddyn un 10% dros y deng 
mlynedd nesaf. Soniodd y Cadeirydd hefyd am raglen gyfalaf sylweddol y 
Cyngor dros y blynyddoedd diwethaf a'r buddsoddiad mewn nifer o adeiladau 
newydd ar gyfer ysgolion Cymraeg i apelio at fwy o rieni a dysgwyr. 
 
Manteisiodd y Dirprwy Arweinydd ar y cyfle i ganmol yr ysgol newydd o’r radd 

 



 

 

flaenaf sy’n cael ei hadeiladu yn Rhydyfelin ar gyfer addysg cyfrwng Cymraeg. 
Ategodd y Dirprwy Arweinydd sylwadau'r Cadeirydd ynglŷn â'r targedau 
uchelgeisiol a osodwyd gan y Cyngor a Llywodraeth Cymru ond roedd yn 
obeithiol y byddai'r meysydd sydd wedi'u nodi yn y strategaeth yn helpu'r Cyngor 
i gyflawni rhywfaint tuag ati.  
 
Gan gyfeirio at yr anfanteision economaidd-gymdeithasol a Mynegai 
Amddifadedd Lluosog Cymru, a geir yn Atodiad 3 yr adroddiad, dywedodd y 
Dirprwy Arweinydd fod lefelau uchel o sgiliau llythrennedd gwael gan oedolion 
mewn llawer o gymunedau, gan bwysleisio pwysigrwydd cynwysoldeb wrth 
hyrwyddo’r Gymraeg.  Cytunodd y Dirprwy Arweinydd fod ymgynghori yn 
hanfodol, gan siarad am bwysigrwydd gwrando ar gymunedau wrth i gynnydd 
fynd rhagddo. 
 
Siaradodd yr Aelod o'r Cabinet ar faterion Iechyd a Gofal Cymdeithasol yn 
gadarnhaol am y strategaeth hybu uchelgeisiol, gan bwysleisio bod manteision 
cymdeithasol, diwylliannol ac economaidd i wlad ddwyieithog neu amlieithog. 
Dywedodd yr Aelod o'r Cabinet mai’r ffordd orau o ennyn diddordeb pobl ifainc 
fyddai ar y cam cynharaf posibl yn eu haddysg. 
 
Wrth ymateb i’r Aelod o'r Cabinet, dywedodd y Cyfarwyddwr Addysg a 
Gwasanaethau Cynhwysiant fod Cynllun Strategol y Gymraeg mewn Addysg a’r 
cwricwlwm newydd i Gymru yn canolbwyntio ar hybu’r iaith, nid yn unig mewn 
ysgolion cyfrwng Cymraeg ond mewn ysgolion cyfrwng Saesneg hefyd. 
Dywedodd y Cyfarwyddwr fod y cwricwlwm newydd i Gymru yn rhoi blaenoriaeth 
i hybu'r iaith o oedran ifanc iawn, a bod Estyn yn arolygu'r ysgolion cyfrwng 
Saesneg ar y sail honno hefyd. Gan gyfeirio at y Cynllun Strategol Cymraeg 
mewn Addysg, rhoddodd y Cyfarwyddwr wybod am y saith deilliant allweddol. 
Eglurodd mai'r nod oedd canolbwyntio ar gynyddu nifer y dysgwyr sy’n siarad 
Cymraeg ym mlwyddyn un, ond roedd hefyd yn cynnwys mesurau eraill megis 
defnydd iaith mewn cyd-destun anffurfiol, y gweithlu addysg, ac unrhyw bwysau 
ar gapasiti sy'n bodoli.  
 
Siaradodd Prif Weithredwr Menter Iaith yn gadarnhaol am y berthynas â'r 
Cyngor, gan sôn am achlysuron sydd ar ddod megis Parti Ponty ac, wrth gwrs, 
yr Eisteddfod. Eglurodd fod timau’n cydweithio i gyflwyno targedau i Lywodraeth 
Cymru. Yn dilyn yr achlysuron, y nod fyddai cadw’r momentwm i fynd a dysgu o’r 
profiad. 
 
Aeth Prif Weithredwr Menter Iaith ymlaen i sôn am lwyddiant y Siarter Iaith, a 
oedd wedi helpu dysgwyr ail iaith. Rhoddodd wybod fod ysgolion cyfrwng 
Cymraeg a chyfrwng Saesneg wedi cymryd rhan ym Mharti Ponty, a oedd yn 
cyfleu’r neges y gall yr holl gymuned ddathlu’r Gymraeg. Cyfeiriodd hefyd at 
Gymdeithas Bêl-droed Cymru, ac roedd Menter Iaith yn falch o fod wedi sicrhau 
cyllid i gynnal prosiectau ar y cyd â nhw a Llywodraeth Cymru i hybu'r iaith. 
Rhoddodd Menter Iaith ddiolch i'r Cyfarwyddwr Addysg a Gwasanaethau 
Cynhwysiant am godi ymwybyddiaeth yn yr ysgolion i sicrhau bod pob dysgwr yn 
cael yr un cyfleoedd.  
 
Ategodd y Cyfarwyddwr Addysg a Gwasanaethau Cynhwysiant sylwadau 
Menter Iaith mewn perthynas â gwaith partneriaeth a pha mor sylfaenol yw hi i 
gyflawni targedau mor uchelgeisiol. Soniodd y Cyfarwyddwr yn gadarnhaol am y 
berthynas gryfach fyth â Menter Iaith a'r berthynas gref â phartneriaid eraill 
megis colegau, gweithwyr iechyd proffesiynol a staff yn y sector cyfrwng 
Saesneg yn ogystal â'r rhai yn y sector Cymraeg.  



 

 

 
Rhoddodd y Cadeirydd ei ddiolch i'r swyddogion am yr adroddiad cynhwysfawr, 
gan atgoffa'r Aelodau y byddai'r Is-bwyllgor yn adolygu cynllun gweithredu mewn 
cyfarfod yn y dyfodol. 
 
PENDERFYNODD Is-bwyllgor y Cabinet ar faterion y Gymraeg: 

1. Nodi cynnwys yr adroddiad yma a'r strategaeth gysylltiedig 

2. Cymeradwyo Strategaeth Hybu'r Gymraeg 2022 i 2027 

 
 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 10.45 am Y Cynghorydd  R Lewis 

Cadeirydd. 
 


